电子信息科学与技术专业人才培养方案
(080714T) 
一、专业介绍
电子信息科学与技术是一门与生产实践关系密切、适应面广、发展迅速的学科。本专业培养具备电子技术和信息检测技术的基础知识，可从事电子信息、智能仪器、虚拟仪器、检测与控制等多领域的产品设计制造、科技开发、应用研究等方面的高级工程技术人才。同时，以物理一级学科硕士点（含无线电物理）为支撑，优先发展无线电物理、物理电子学等方向，培养电子信息科学与技术专业的高层次人才。
本专业拥有一支以中青年博士为主力，结构合理、实力雄厚、治学严谨的师资队伍。电子信息技术专业建有完善的专业基础实验室和专业实验室，另外与多家企业建立了实习实训基地，为本专业的实验教学、科研素养和综合素质的培养以及学生就业创造了良好条件。
二、培养目标
　本专业培养德、智、体、美等方面全面发展，在电子技术和信息检测技术方向从事研究、设计、制造、应用和开发，熟练掌握现代检测技术的基本理论和基本技能，能根据生产实际的要求来设计自动检测和控制装置，具有较强实际工程能力和一定研究能力的复合应用型人才。
三、培养要求
　　本专业学生主要学习电子信息技术、现代检测技术的基本理论和技术，接受分析和设计智能仪器的基本能力训练，掌握现代检测技术和智能仪器设计的基本理论和实验技术。
1．具有职业道德和爱国敬业精神；
2．掌握电子信息、现代检测技术等方面的基本理论、基本知识和基本技能与方法；
3．掌握各种电子检测仪器的设计原理及操作使用方法，掌握智能仪器的设计理论；
4．了解电子信息和检测技术的理论前沿，具有研究、开发新系统、新技术的初步能力；
5．熟悉电子信息和检测产业的基本方针、政策和法规，熟悉企业管理的基本知识；
6．掌握资料查询、文献检索及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法；具有一定的技术设计，归纳、整理、分析实验结果，撰写论文，参与学术交流的能力。
四、核心课程
电路分析、模拟电路、数字电路、信号与系统、数字信号处理、现代检测技术、微弱信号检测技术、光电检测技术、智能仪器设计、电子测量技术。
五、标准学制：四年。学生可根据自身具体情况缩短或延长修业年限，修业年限为三至六年。
六、授予学位：理学学士
七、毕业学分学时要求
	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学
	实验/实践教学
	学分
合计
	学时
合计

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	
	

	通识
教育课程
	通识通修课
	必修
	34
	20%
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]658
	23%
	6
	3.5%
	51/
16周
	1.8%
	40
	709/16周

	
	通识通选课
	选修
	12
	7.1%
	204
	7%
	6
	3.5%
	
	
	18
	204

	学科
基础课程
	学科基础必修课
	必修
	43
	25.3%
	731
	26%
	5
	3%
	170
	6%
	48
	901

	
	学科（跨学科）选修课
	选修
	17
	10%
	289
	10%
	2
	1.2%
	68
	2.4%
	19
	357

	专业
发展课程
	专业发展核心课
	必修
	15
	8.8%
	255
	9%
	12
	7%
	136/8周
	4.8%
	27
	391/8周

	
	专业发展拓展课
	选修
	10
	5.9%
	170
	6%
	1
	0.6%
	34
	1.2%
	11
	204

	集中
实践课程
	第二课堂素质拓展与就业创业实践（含通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践等）
	必修
	按照第二课堂素质学分认定办法执行

	
	体育健康教育
	必修
	
	
	
	
	0
	
	8
	0.3%
	0
	8

	
	思想政治课社会实践
	必修
	
	
	
	
	2
	1.2%
	34
	1.2%
	2
	34

	
	专业实践课程
	必修
	
	
	
	
	5
	3%
	17/4周
	0.6%
	5
	17/
4周

	总计
	131
	77%
	2307
	82%
	39
	23%
	518/28周
	18%
	170
	2825/28周

	毕业总学分
	170


八、课程设置及教学进程计划表
（一）通识教育课程
1.通识通修课（共修读40学分，其中实验/实践环节修读6学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	310001
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	查
	42
	42
	
	
	2.5
	
	
	
	
	
	

	310002
	马克思主义基本原理
	2.5
	考
	42
	42
	
	
	2.5
	
	
	
	
	
	

	310004
	中国近现代史纲要
	2
	查
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	310008
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	查
	85
	85
	
	
	
	
	5
	
	
	
	

	310005
	形势与政策
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	320001
	大学英语1
	3
	考
	50
	50
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	320002
	大学英语2
	3
	考
	50
	50
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	320003
	大学英语3
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	320004
	大学英语4
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	32S001
	大学英语网络自主学习1
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	1
	
	
	
	
	
	
	

	32S002
	大学英语网络自主学习2
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	1
	
	
	
	
	
	

	32S003
	大学英语网络自主学习3
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	1
	
	
	
	
	

	32S004
	大学英语网络自主学习4
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	
	1
	
	
	
	

	330001
	大学体育1
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	330002
	大学体育2
	1
	查
	34
	34
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	330003
	大学体育3
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	330004
	大学体育4
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	00S100
	军事理论
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	00S100x
	军事训练
	0
	查
	2周
	
	2周
	0
	
	
	
	
	
	
	

	920002
	大学语文
	3
	查
	51
	34
	17
	3
	
	
	
	
	
	
	

	341023
	大学计算机基础及上机Ⅰ-C
	2
	考
	51
	17
	34
	2
	
	
	
	
	
	
	

	小 计
	40
	
	709/16周
	658
	51/16
6周
	11
	12
	5
	10
	
	2
	
	


2.通识通选课（最低修读18学分，其中实验/实践环节最低修读6学分）
	通识通选理论课
	通用要求
	包括人文科学与艺术类（含艺术类限定性选修课）、社会科学与行为科学类、自然科学与现代科学技术类、生物科学与医学类、就业创业与国防教育类（含就业指导类、创业教育类限定性选修课，以及听、说、读、写等专项技能课程）、综合性课程（实验）类。
修读要求：最低修读12学分，每类课程最高修读4学分，其中包括1门艺术类限定性选修课、1门就业指导类限定性选修课、1门创业教育类限定性选修课。

	
	专业要求
	建议多选科学与现代科学技术类

	通识通选实践课
	包括通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践、志愿服务等，统一安排在集中实践教学周。
修读要求：最低修读6学分。


（二）学科基础课程
1.学科基础必修课（共修读48学分，其中实验/实践环节修读5学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	910006
	大学数学C（高等数学Ⅰ-1）
	5
	考
	85
	85
	
	5
	
	
	
	
	
	
	

	910007
	大学数学C（高等数学Ⅰ-2）
	5
	考
	85
	85
	
	
	5
	
	
	
	
	
	

	910012
	大学数学C（线性代数Ⅱ）
	3
	考
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	910015
	大学数学C（概率统计Ⅱ）
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	102001
	普通物理实验1
	1.5
	查
	51
	
	51
	
	1.5
	
	
	
	
	
	

	102002
	普通物理实验2
	1.5
	查
	51
	
	51
	
	
	1.5
	
	
	
	
	

	100004
	数学物理方法
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	102029
	普通物理1
	4
	考
	68
	68
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	102030
	普通物理2
	4
	考
	68
	68
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	100011
	数字电路
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	100012
	模拟电路
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	100014
	电路分析
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	100015
	单片机原理与应用
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	101027
	单片机原理与应用实验
	1
	查
	34
	
	34
	
	
	
	
	1
	
	
	

	101015
	信号与系统
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	100013
	电子线路实验
	1
	查
	34
	
	34
	
	
	
	1
	
	
	
	

	小 计
	48
	
	901
	731
	170
	9
	13.5
	10.5
	11
	4
	
	
	


2.学科（跨学科）选修课（最低修读19学分，其中实验/实践环节最低修读2学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	102007
	[bookmark: _GoBack]电子信息科学与技术专业学习概论
	0.5
	查
	17
	
	17
	0.5
	
	
	
	
	
	
	

	102062
	数字信号处理
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	102031
	DSP原理与应用
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	102032
	EDA基础及应用
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	102033
	接口技术
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	102037
	接口技术实验
	0.5
	查
	17
	
	17
	
	
	
	
	
	0.5
	
	

	100032
	传感技术
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	341011
	大学计算机基础Ⅱ-C（C语言程序设计）
	2
	考
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	341017
	大学计算机基础Ⅱ-C（C语言程序设计上机）
	1
	考
	34
	
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	

	100035
	自动控制原理
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	

	101054
	机械制图与CAD
	3
	查
	51
	51
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	101055
	机械制图与CAD上机
	0.5
	查
	17
	
	17
	0.5
	
	
	
	
	
	
	

	100052
	计算物理与MatLab程序设计
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	102012
	计算物理与MatLab程序设计上机
	1
	查
	34
	
	34
	
	
	
	1
	
	
	
	

	小 计
	25.5
	
	493
	374
	119
	4
	3
	
	4
	7
	4.5
	3
	


（三）专业发展课程
1.专业发展核心课（共修读27学分，其中实验/实践环节修读12学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	102009
	现代检测技术
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	102023
	光电检测技术
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	102055
	智能仪器设计
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	102034
	微弱信号检测技术
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	100033
	电子测量技术
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	100046
	毕业论文
	8
	查
	8周
	
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	8

	101034
	电子信息专业基础实验
	2
	查
	68
	
	68
	
	
	
	
	
	2
	
	

	102035
	电子信息专业实验
	2
	查
	68
	
	68
	
	
	
	
	
	
	2
	

	小 计
	27
	
	391/8周
	255
	136/
8周
	
	
	
	
	9
	8
	2
	8


2.专业发展拓展课（最低修读11学分，其中实验/实践环节最低修读1学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	102053
	现代电气检测技术
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	102054
	现代测控技术与系统
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	101051
	虚拟仪器程序设计基础        
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	101052
	虚拟仪器程序设计基础实验
	1
	查
	34
	
	34
	
	
	1
	
	
	
	
	

	102050
	新能源转换与控制技术
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	102049
	动力电池管理系统设计
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	100090
	静电技术
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	100064
	光电图像处理
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	小 计
	15
	
	272
	238
	34
	
	
	3
	
	
	4
	8
	


（四）集中实践课程（共修读13学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	考核
类型
	集中实践教学周

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	第二课堂
	通识教育讲座
	6
	1周
	查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	
	就业创业训练
	
	1周
	查
	
	
	*
	
	
	
	
	

	
	校外社会实践
	
	1周
	查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	
	其他活动
	
	--
	查
	
	
	
	
	
	
	
	

	33S001
	体育健康教育
	0
	8
	查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	31S002
	思想政治课社会实践
	2
	34
	查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	101025
	电子设计CAD实验
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	1
	
	
	

	101053
	文献检索与科技论文写作
	1
	17
	查
	
	
	
	
	1
	
	
	

	101060
	学科创新创业讲座
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	1
	
	

	102004
	毕业实习实训
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	1
	
	

	101047
	课程设计
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	
	1
	

	小 计
	13
	59/7周
	
	
	
	
	2
	2
	2
	1
	



2

4
